Acerca do árabe, escreve na carta dirigida a Latomus, escrita em Granada, em 12 de Julho de 1539: «Primum legendum esse Alcoranum: deinde Sunam; et stultum oppugnare, quod non plane perspexeris...». As referências ao islamismo são frequentes. Assim na carta escrita a D. João Petit, em Fez, em 4 de Dezembro de 1540, diz: «Venio ad alia, quae velim D. T. proprius aspiciat. Et si Rex nihil indignum faceret animo et proposito suo, si magna etiam pecunia constitueret Conimbricæ professionem Arabicam: tamen de hoc nihil agam in praesentia. Spero enim per gratiam Dei, me sic omnia moderaturum, ut meo proposito Principes viri sint auxilium laturi: et quemadmodum nuper scripsi, Academiae Christianorum contra Machometum pugnant vel invitae».

E passa a falar do hebraico: «De hebraicis literis consilium ineundum est, non quidem ut rectius intelligamus vetus Testamentum, sed ut sint inter Christianos, qui sic caleant Hebraice, ut et voce et calamo galeant pugnam capessere. Vivo hic inter Iudeos, qui longe magis mirantur esse Christianos, quam nos miramur esse aliquos adhuc Iudeos. Quid mirum? nihil enim sciunt de nobis, nisi quod strenue Iudeos comburimus. Quod si tanti sumptus fierent in Hispania servandis Christianis novis, quod fiunt perdendis: credo non sic quotidie huc fugerent. Ita Franciam, Flandriam ac caeteras nationes ornari literis Hebraicis pulchrum est, scilicet ut rectius intelligent vetus Testamentum. In Hispania vero ubi linguarum studia frigent, propter ingentem turbam causiforum, praeter alia commoda, hoc quoque nomine vigere deberent hae literae, ut fides Christiana purior esset. Si mali sunt Hebraeorum libri, ab ipsis cremabuntur Iudeis, ubi eos reddideris Christianos. Apostolorum praedicatione perierunt idola, nec tamen ipsi simulachra tradiderunt ignibus, sed fidem Christi animis hominum studuerunt indere. Nulos Apostoli sedibus suis expulerunt.

Nos Iudeeos exigimus ex Hispania, quo fructu? ut falsos Christianos traderemus ignibus et reliquos sineremus vivere in Africa. Quanto melius fuerat, eos servare servos, quam tam multos comburere liberos? Quare quando meo consilio res moderabuntur, id est, ad Calendas Graecas, repente novus erit orbis, et revocabuntur Rabini aliquot Iudeorum, ut inter Christianos ferveat lingua Hebraica. Quo sumptu alemus Professores? Multa millia profundit Rex in istas sanguisugas, quarum studio mundus fervet litibus, et ea pecunia serviet Professoribus linguarum. Ipsos autem causificos mittemus Fesam, ut discant una diecula finire maximam controversiam. Id enim hactenus ignoraverunt.»

E prossegue o seu pensamento: «Quod si sciant et nolint, universos adigemus in crucem, ut quiescamus a litibus. Extra iocum, facile Rex adduci possit, ut insignem aliquem habeat Iudeum, qui doceat Conimbricæ. Iudeum? Quid ni? Sunt hic Fesae doctissimi, qui sic callent Hispanice, ut ego Flandrice. Deinde et aliud est quod forte moveat inquisitorem maiorem. Iudei plus tribuunt ferme suo Talmud, quam his XXIII. libris, quos vocamus vetus Testamentum, estque eorum totum studium in rebus Talmudicis. Si non ob aliud, certe hac gratia tamdiu Iudeus quispiam alatur apud Inquisitorem, donec totum Talmud habeat conversum in linguam vernaculam, ut suis oculis videre possit, quoties Inquisitoris fungetur officio. Insunt in iis libris multa alioqui digna lectu nec iniuncunda».

E referindo-se aos livros que se conservam nas bibliotecas dos cristãos: «Quod si Bibliothecam nostram ornamus gentilium libris, Platone, Aristotele, atque etiam Homero et Luciano, cur non aderunt ii libri, in quibus pugna est de religione? Nihil tam confutat vel Mauros vel Iudeos, quam istiusmodi eorum codices. Alioqui quae vulgo a Concionatoribus contra eos iactantur, saepe valde sunt inania et praestare tacere, quam ridiculum agere patronum sacrossanctae nostrae fidei».

E podíamos apontar outros textos deste tipo. Clenardo manifesta-se sempre defensor acérrimo do conhecimento das línguas hebraica, grega e árabe (e naturalmente) latina, e apologeta constante do pacifismo no tratamento com judeus e muçulmanos. Está, pois, na linha do irenismo erasmiano e no polo oposto dos fautores do cruzadismo⁹.

⁹ Cf. J. V. DE PINA MARTINS, *Humanismo e Erasmismo na Cultura Portuguesa do Século XVI. Estudo e Textos*, Paris, 1973, pp. 17, 59, 68, 94 e 95.

Erasmo diz, a certa altura, no seu *Querela Pacis*: «Jam audio quos-dam ita tergiversantes, ut negent se tutos esse posse, nisi vim improborum acriter propellant. Cur igitur inter innumeros Imperatores Romanos, soli Antonini, Pius et Philosophus, petiti non sunt? Nisi quod nemo tutius regnat, quam qui paratus est et deponere ute-pote quod Reipublicae gerat, non sibi. Quod si nihil vos movet, neque naturae sensus, neque pietatis respectus, neque tanta calamitas, certe Christiani nominis probrum animos vestros in concordiam redigat. Quota mundi portio tenetur a Christianis? Atque haec tamen est illa civitas in edito monte sita, spectaculum facta Deo et hominibus. At quid sentire putandum est, quid loqui, quae probra in Christum evomere Christiani nominis hostes, ubi vident Christianos sic inter sese concer-tare, levioribus de causis quam Ethnici, crudelius quam impii, machinis tetricoribus quam ipsi? Quorum inventa est bombarda? Nonne Christianorum? Et quo res sit indignior, his induuntur Apostolorum nomina, insculpuntur Divorum imagines. O crudelis irrisio. Paulus ille pacis hortator perpetuus, Tartaream machinam torquet in Chris-tianum? Si cupimus Turcas ad Christi religionem adducere, prius ipsi simus Christiani. Numquam hoc illi credent, si quod est, pers-piciant nusquam magis saevire, quam apud Christianos, id quod Chris-tus unum omnium maxime detestatus est.Quonam ore praedicabitis eis Christum pacis auctorem, ipsi perpetuis dissidiis inter vos tumul-tuantes? Jam quos putatis animos addit Turcis vestra discordia? Nihil enim facilius quam vincere dissidentes. Vultis illis esse formidabiles? Concordes estote. Cur ultro vobis et praesentis vitae jucunditatem invidetis, et a futura felicitate vultis excidere?»¹⁰